ANEXO IX

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO

DE IMPOSTO DE RENDA DE PESSOA FÍSICA

PARA EFEITO DE REQUERIMENTO DE AUXÍLIO DO PROGRAMA DE AUXÍLIO AO ESTUDANTE

Eu, ___________________________________________________________________,

portador do C P F  nº __________________________, declaro, para os devidos fins,

que, meu RENDIMENTO ANUAL BRUTO, no ano de 2023, foi inferior ao estabelecido

pela Receita Federal do Brasil, no valor de R$ (R$ 30.639,90), e por isso, deixei de

efetuar Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física 2024 (ano base 2023), por ser

isento da         mesma, de acordo com o disposto na Instrução Normativa RFB 864/2008.

Declaro serem completas e verdadeiras as informações acima expostas, estando

ciente das penalidades previstas nos artigos 171 e 299 do Código Penal Brasileiro e Art.

15 da Lei 12.101/09.

Assim sendo, por ser o aqui declarado a mais pura expressão da verdade, assino esta

Declaração para que surta seus efeitos legais.

, em_____/ _/________

(Assinatura do declarante)